
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 747

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 22 noiembrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.123. — Hotărâre privind transmiterea unui imobil, pro­

prietate publică a statului, din administrarea 
Ministerului Dezvoltării și Prognozei în administra­
rea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“ și trecerea acestuia din pro­
prietatea publică a statului în proprietatea privată 
a statului........................................................ 1-2

1.124. — Hotărâre privind normarea parcului auto și a 
consumului de carburanți pentru activități specifice 
desfășurate în unele ’ unități din subordinea 
Ministerului Sănătății și Familiei................... 2-3

Nr. Pagina

1.125. — Hotărâre pentru aprobarea plății sumelor dato­
rate Comunității Europene............................ 3

1.126. — Hotărâre privind organizarea în România a 
celei de-a 4-a Reuniuni a Comitetului de 
Coordonare a procesului Reuniunilor Miniștrilor 
Apărării din Sud-Estul Europei (SEDM-CC). 3-4

1.143. — Hotărâre privind eliberarea domnului Rus 
Grigore din funcția de prefect al județului Bistrița- 
Năsăud........................................................... 4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unui imobil, proprietate publică a statului, 

din administrarea Ministerului Dezvoltării si Prognozei 
în administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului 

Protocolului de Stat“ si trecerea acestuia din proprietatea 
publică a statului în proprietatea privată a statului

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, precum și ale 
art. 10 alin. (2) și ale art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 privind 
proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea imobilului având datele de identifi­
care prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre din 
administrarea Ministerului Dezvoltării și Prognozei în administrarea Regiei 
Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se face pe 
bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 30 de zile 
de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 747/22.XI.2001

Art. 3. — Se aprobă trecerea imobilului prevăzut la art. 1 din proprie­
tatea publică a statului în proprietatea privată a statului.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea

Secretariatului General al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul dezvoltării și prognozei,
Gheorghe Romeo Leonard Cazan

Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 9 noiembrie 2001.
Nr. 1.123.

ANEXA

DATELE DE IDENTIFICARE
a imobilului aflat în administrarea Ministerului Dezvoltării și Prognozei, care trece 

în administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“

GUVERNUL ROMÂNIEI

Denumirea 
și adresa imobilului

Persoana juridică 
de la care 

se transmite imobilul

Persoana juridică 
la care 

se transmite imobilul

Caracteristicile tehnice 
ale imobilului

Municipiul București, Ministerul Regia Autonomă — Suprafața terenului = 452,56 m2
str. Cuza Vodă nr. 90, Dezvoltării „Administrația — Suprafața construită =92,54 m2
sectorul 4 și Prognozei Patrimoniului

Protocolului de Stat“

HOTĂRÂRE 
privind normarea parcului auto și a consumului de carburanți pentru activități specifice 

desfășurate în unele unități din subordinea Ministerului Sănătății și Familiei
5 5 5 5

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 alin. (3) din Ordonanța Guvernului 
nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile și instituțiile publice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Direcțiile de sănătate publică județene și 

Direcția de sănătate publică a municipiului București pot 
avea ’în dotare autovehicule — autoturisme și autolabora- 
toare — pentru desfășurarea activităților specifice pe plan 
local, în scopul realizării politicilor și 'programelor naționale 
de sănătate publică, al supravegherii stării de sănătate a 
populației, al desfășurării activităților de medicină preventivă 
și de inspecție sanitară de stat, precum și al intervenției 
operative în situații de risc epidemiologic.

Art. 2. — (1) 'Direcțiile de sănătate publică județene și 
Direcția de sănătate 'publică a municipiului București,

servicii publice descentralizate ale Ministerului Sănătății și 
Familiei, cu personalitate juridică, aplică normativele de 
cheltuieli pentru dotarea cu autovehicule — autoturisme și 
autolaboratoare — și pentru consumul de carburanți, 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, cu încadrarea în cheltuielile bugetare aprobate.

(2) Nu se consideră depășiri la consumul de carburant 
normat pe autovehicul consumul care, la nivelul anului, se 
încadrează în limita combustibilului normat în raport cu 
numărul total de autovehicule aprobat pentru fiecare direcție 
de sănătate publică.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul sănătății și familiei,

Daniela Bartoș
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul administrației publice,
Octav Cozmâncă

București, 9 noiembrie 2001.
Nr. 1.124.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 747/22.XI.2001 3

ANEXA

NORMATIVE DE CHELTUIELI
privind dotarea cu autovehicule — autoturisme și autolaboratoare — și consumul lunar 

de carburanți pentru activități specifice efectuate de direcțiile de sănătate publică județene 
și de Direcția de sănătate publică a municipiului București

I. Norme privind dotarea cu autovehicule (autoturisme și autolaboratoare)
Limita maximă

1. Direcții de sănătate publică județene 1 autovehicul la 75.000 de locuitori
2. Direcția de sănătate publică a municipiului București 1 autovehicul la 125.000 de locuitori

II. Norme privind consumul lunar de carburanți pentru autovehicule (autoturisme și 
autolaboratoare)

Limita maximă
— litri/lună/vehicul —

1. Direcții de sănătate publică județene 300
2. Direcția de sănătate publică a municipiului București 250

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea plății sumelor datorate Comunității Europene

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă plata de la bugetul de stat a 

sumei de 2.400.000 mii lei reprezentând diferențe de curs 
valutar și comisioane bancare aferente restituirii către buge­
tul Comunității Europene a sumelor rămase neutilizate din 
Programul PHARE RO 9201.02 PERP.

Art. 2. — Suma prevăzută la art. 1 se suportă din 
alocațiile bugetare cu această destinație, prevăzute în 
bugetul Ministerului Dezvoltării și Prognozei pe 
anul 2001.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul dezvoltării și prognozei, 

Gheorghe Romeo Leonard Cazan
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul afacerilor externe, 
Mircea Geoană

Ministrul integrării europene, 
Hildegard Carola Puwak

București, 9 noiembrie 2001.
Nr. 1.125.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind organizarea în România a celei de-a 4-a Reuniuni a Comitetului de Coordonare 

a procesului Reuniunilor Miniștrilor Apărării din Sud-Estul Europei (SEDM-CC)
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă organizarea în România a celei 

de-a 4-a Reuniuni a Comitetului de Coordonare a procesu­
lui Reuniunilor Miniștrilor Apărării din Sud-Estul Europei 
(SEDM-CC) în luna noiembrie 2001.

Art. 2. — Cheltuielile determinate de organizarea și 
desfășurarea activității prevăzute la art. 1, pentru un număr 
de 44 de personalități străine, se vor încadra în limitele 
stabilite prin normele legale în vigoare și se vor suporta



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 747/22.XI.2001

din bugetul Ministerului Apărării Naționale prin dero­
gare de la prevederile cap. II pct. 2 și pct. 5 lit. B 
din Normele privind organizarea în țară a acțiunilor de 
protocol și a unor manifestări cu caracter cultural-

științific, precum și cheltuielile ce se pot efectua în 
acest scop de către instituțiile publice, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 552/1991, cu modificările 
ulterioare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul apărării naționale, 

loan Mircea Pașcu
Ministrul afacerilor externe, 

Mircea Geoană
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 9 noiembrie 2001.
Nr. 1.126.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind eliberarea domnului Rus Grigore din funcția de prefect 

al județului Bistrița-Năsăud
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 130 

alin. (3) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Domnul Rus Grigore se eliberează din funcția de pre­

fect al județului Bistrița-Năsăud.
PRIM-MINISTRU 

ADRIAN NĂSTASE 
Contrasemnează:

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă

București, 21 noiembrie 2001.
Nr. 1.143.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 747/22.XI.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.844 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

